Дело № 1-165/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 21 декабря 2017 года

Череповецкий районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Мартыновой К.И.,

при секретаре Посиной А.С., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Череповецкого района Мазурова В.В., 

защитника – адвоката Лихтнер Р.В., представившего удостоверение № ХХХ, ордер № ХХХ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В середине 

<

дата> года в дневное время ФИО1, находясь около карьера, расположенного у 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью личного употребления, собрал дикорастущие кусты наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, перенес их в квартиру 

<

адрес>, измельчил для просушивания. 

<

дата> года ФИО1 измельчил высушенные растения, получил из высушенной растительной массы наркотикосодержащего растения рода 

<

данные изъяты> наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 15,29 грамма в значительном размере, которое незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. 

<

дата> года ФИО1, осуществляя незаконное хранение с целью личного употребления наркотического средства, завернул в бумажный сверток и перевез в сумке на автомобиле такси в 

<

адрес> часть указанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,97 грамма, которое 

<

дата> года в период с 23 часов 07 минут до 23 часов 41 минуты было изъято сотрудниками полиции в помещении ЭКО УМВД России по г. Череповцу по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> года в период с 07 часов 30 минут до 07 часов 55 минут в ходе осмотра квартиры 

<

адрес> сотрудником полиции изъят пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 13,32 грамма в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, виновным себя в совершении преступления признал полностью, ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке.

Требования, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, так как ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения; ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником; государственный обвинитель и защитник не возражают против заявленного ходатайства; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем суд выносит приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ – в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и продолжительное время хранил для личного употребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 15,29 грамм. Указанный размер наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» является значительным. В соответствии с позицией государственного обвинителя суд исключает из обвинения ФИО1 незаконное изготовление и перевозку наркотического средства, как излишне вмененные.

<

данные изъяты>. 

Учитывая данное экспертное заключение, поведение ФИО1 в судебном заседании, которое соответствовало обстановке, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести; не судим; согласно справке ИЦ УМВД России по Вологодской к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок, не привлекался; на учетах у нарколога и психиатра не состоит; из характеристики, предоставленной участковым уполномоченным полиции, следует, что по месту жительства жалоб на ФИО1 не поступало.

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, характер совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>, материальное положение ФИО1, влияние наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом требований, предусмотренных ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, без изоляции подсудимого от общества, с возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. Достаточных оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимого не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 01 (один) год. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные данным органом, не менять места жительства без уведомления данного органа, 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья К.И. Мартынова

Приговор вступил в законную силу

Согласовано

Судья Череповецкого районного суда К.И. Мартынова